[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	24
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации
Октябрьского района от 28.07.2022 № 1610
 В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 23.01.2023 № 50                             «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236»:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 28.07.2022 № 1610 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования»» (далее – административный регламент) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.».

1.2. В приложении к постановлению:

1.2.1. По всему тексту слова «Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района» в соответствующих падежах заменить словами «Управление образования администрации Октябрьского района» в соответствующих падежах.

1.2.2. Абзац 6 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с требованиями пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона                   от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                                       и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) запрещается требовать                   от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными                   в целях предоставления органами местного самоуправления Октябрьского района муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными                                в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими                  в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный решением Думы Октябрьского района от 03.06.2011 № 150.».

1.2.3. В пункте 13:

- абзац 8 изложить в следующей редакции:

«Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.»;

- абзац 10 изложить в следующей редакции:

«Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.».
1.2.4. В пункте 14 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

1.2.5. Подпункт «в» пункта 15 изложить в следующей редакции:

«в) реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении ребенка;».
1.2.6. Раздел «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ, особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме» изложить в следующей редакции:

«Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

28. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ не предъявляются.
В случае представления запроса и прилагаемых к нему документов в электронной форме, заявитель или его представитель, прошедшие процедуры регистрации, идентификации и аутентификации с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА) или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах, заполняют форму указанного заявления с использованием интерактивной формы в электронном виде. Запрос направляется вместе с прикрепленными электронными документами. Запрос, направленный в форме электронного документа, заверяется электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона                    от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».
Требования к электронным формам запроса и форматам иных документов, предоставляемых заявителем в электронной форме и необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также к форме результата предоставления муниципальной услуги:
Запрос и иные документы, предоставляемые заявителем в электронной форме представляются в следующих форматах:
- xml - для формализованных документов;
- doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы;
- xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;
- pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающим формулы и (или) графические изображения, а также документов с графическим содержанием.
Допускается формирование электронного документа путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 – 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:
- «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста);
- «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных                от цветного графического изображения);
- «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста)

с сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической подписи лица, печати, углового штампа бланка.
Количество файлов должно соответствовать количеству документов, которые содержат текстовую и (или) графическую информацию.».

1.3. В приложении к административному регламенту слова «в  соответствии с п. 9 приказа» заменить словами «в  соответствии с п. 9 приложения к приказу».
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования,                             за исключением:
- подпункта 1.2.4 пункта 1.2, который распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года;
- подпунктов 1.2.3, 1.2.5 пункта 1.2, вступающих в силу с 1 апреля 2024 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.
Глава Октябрьского района

                  С.В. Заплатин
Исполнитель:

заместитель начальника Управления образования

администрации Октябрьского района
Побежимова П.Е., тел.: 354

Согласовано:

Исполняющий обязанности заместителя главы
Октябрьского района по внутренней политике                                                    А.Ю. Насибулин

Заместитель главы Октябрьского района
по социальным вопросам                                                                                            В.А. Воробьев
Заместитель главы Октябрьского района по экономике, финансам,

председатель Комитета по управлению муниципальными

финансами администрации Октябрьского района                                                     Н.Г. Куклина

Начальник  Управления экономического

развития администрации Октябрьского района                                                Е.Н. Стародубцева

Юридический отдел администрации Октябрьского района

Степень публичности «1» МНПА

Разослать:

1. Управление образования – 1 экз.

2. Юридический отдел – 1 экз. в эл.виде

3. Образовательные организации – 29 экз. (в эл. виде)

4. УЭР – 1 экз. в эл. виде
PAGE